niam venisse nō dubitamus, ad quos Marci Tullii Ciceronis epistolas legimus. Legimus etiam fuisse Romę Valerios & Cottas, quorum successores in Hispania no- uimus mediocri conditione & honesta. Noti Romę fuerunt equites illustres qui Cassii cognominabantur, & in Hispania eiusdem cognominis virum nobilem no- uimus in domo Almirantis, qui Fernandus Cassius dicebatur. Non desunt in Hi- spania qui Galli cognominantur ab antiqua Romanorum familia. Noui namq; in Caura ciuitate Canonicum virū generosum, qui Martinus Gallus vocabatur: cuius etiam cognominis in Callecia sunt plures. Fuit in Italia quondam vir potens & prædiues, cui nomen erat Oleanus, qui Mediolanum condidit. Et nunc apud Va- sconses domus est Olanorum, de qua mihi discipulus fuit Ioannes Olanus, qui nūc¹⁰ est iureconsultus. Fuerunt etiam Romę Calui cognominati, cuius cognominis in Hispania non desunt. Sed de nobilibus Hispanis qui aliunde nomen & originem ducunt, hætenus. Volumus enim breuiter aliquid de reliquis & indigenis di- cere, quos Hispani naturales appellant. Qui duobus modis cognominantur, hoc est, vel a patria, sicut a Toletō, a Corduba, & ab Auila: vel a reb. quas strenue ges- serūt, vt Varguæ, Ramirez, Machuque, Spinofæ, Macæ, Latrones, Vaccæ, Quixa- tæ, cuius familiæ nunc uiuit Gutterius Quixata nobilissimus eques, & omni mu- nere naturæ præstantissimus: aliæq; domus eiusmodi, quæ ab operibus suis atq; vir- tutibus cognominati fuere. Sunt & alii qui cognominantur ab antiquis domibus, ædificia quorum nunc extant, veluti qui Velasqui, Mendozæ, Gueuaræ, cæterique²⁰ similes, qui permanent in Alaua prouincia. Illi vero qui aliunde uenerunt & gen- tibus externis, cum indigenis nullam neq; loci, neq; nominis, neq; patriæ similitu- dinem habent. Nam Manrici qui sunt Alemanni, nomē eorum, cuius nationis sint, manifeste declarat, quandoquidem notum est quod apud Germanos Man signi- ficat focium, & Enrique fortem. Guzman autem qui fere sunt eiusdem nationis, a Gothis se venire contendunt, vel a Scythis, cōfirmantes quod ego dicebam, quod Guzman eorum lingua focium significat, vel hominem Gothum magnum. Qua- propter eos nonnulli Gothomanos appellant. Henricorum autem cognomen ab Heluetiis Gallię populis originem duxisse arbitror, propterea quod in Gallia viros primarios huius terminationis cognominatos fuisse legimus, sicuti fuerūt Orgen-³⁰ torix, Dumnorix inter Heluetios magni principes, cæteriq; nō dissimiles. Sed alii, quos a Romanis originem duxisse diximus, cum Hispanis indigenis, vt supra de- monstrauimus, neq; patriæ, neq; domus, neq; vernaculæ lingue similitudinem ha- bent, quæ cum patriciorum nominibus antiquis conueniat. Cuius rei contrarium probare nemo poterit. Nec Hispanorum quamuis nobilissimum quenquam fore arbitror, qui sese non fœlicissimum putet, qui a Romanis originem duxerit, cum præsertim olim gens Romana cæteras omnes omni genere virtutis antecesserit. Quod si quis a mescire voluerit, quæ causa sit quare Romanorum quidam ex his quos retulimus, in Hispania nomen obscurius famamq; minorem nunc habent, quam alii aduentitii & indigenæ qui nunc plurimū valent, vt sunt Guzman, Man-⁴⁰ ric, qui de Gothis remanēt, & Velasqui, Mendocii, Gueuarii, qui sunt indigenæ, me sibi respōdisse putet, quandoquidem hoc mea cōfirmatur opinio: propterea quod antiquitas alios obliuioni tradidit, & alios fortuna recens & fauorabilis & incon- stans, vt solet, altius extulit. Sic enim rebus omnibus, & hominibus qui sunt in al- to rerum fastigio collocati, sæpe solet accidere. Quapropter mihi nō mirum videretur, si Roma quæ quondam totius orbis principatum tenuit & imperium, nostris temporibus a multis opprimatur quibus imperare consuevit, quam tamen impe- rante Carolo Cæsare nostro videmus in pristinum statum restitutam & legitime triumphantem. Sed, vt ad propositum redeamus, hunc Deus rebus terminum po-⁵⁰ suit, vt aliæ deprimantur & finem habeant, & aliæ nascantur & altius insurgant, & denique nulla terminum sibi statutum prætereat, homo præsertim, qui cum eius vita sit fragilior atque breuior, & multis exposita periculis quam cæterorum ani- malium, sua vel insatiabili cupiditate, vel alienæ fœlicitatis inuidia, aliorum fœli- citatem famamq; præclaram totis viribus & enixissime perdere studet, existimans falsoque putans se malis alienis altius ascensurum.